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ÖN SÖZ

Sosyal bilgiler, farklı sosyal bilim disiplinlerinin bir araya gelmesiyle oluşan 
bir programdır. İçerik olarak sosyal bilim disiplinleri “sürekli” değişen bir özellik 
göstermektedir. Güncel çalışma alanları ve içeriklerin sosyal bilgiler kapsamında 
öğretilmesinde, yeni gelişmelerin sosyal bilgiler öğretimi ile uyumlu bir şekilde 
verilmesi zorunluluğu doğmaktadır. Genel olarak sosyal bilgiler öğretiminin ana 
çerçevesini, öğretim programlarının yapısı ve özellikleri çizmektedir. Bu anlamda 
ilkokul, ortaokul ve lisans düzeyindeki öğretim programları temel teşkil etmekte-
dir. Çünkü sosyal bilgiler öğretiminin daha etkili olabilmesinde, ilkokul ve orta-
okul düzeyindeki öğretim programını uygulayacak olan öğretmenlerin yetiştiği 
lisans programı göz ardı edilemez. 2005 yılında uygulamaya konulan sosyal bilgi-
ler öğretim programı çeşitli güncellemelerle birlikte, 2018’de gerçekleştirilen çalış-
malar sonucunda değiştirilmiştir. 2006 yılında değiştirilip uygulanan öğretmenlik 
lisans programı ise 2018 yılında güncellenerek değiştirilmiştir. Programlardaki bu 
iki temel değişiklik, bu kitabın hazırlanmasının dayanak noktasını oluşturmakta-
dır. 

2018-2019 öğretim yılından itibaren uygulanmaya başlayan ortaokul ve lisans 
programlarıyla birlikte, sosyal bilgiler öğretiminin gündemine farklı özelliklerdeki 
yeni konu ve çalışma alanları girmiştir. Özellikle sosyal bilgiler eğitimi lisans prog-
ramı ile birlikte gündeme gelen “yeni dersler” sosyal bilgiler eğitimcilerinin ihtiyaç 
duyduğu kaynakların azlığını da beraberinde getirmiştir. Ayrıca sosyal bilgiler öğ-
retmenlerinin mezun olduktan sonra girdikleri dersler göz önünde bulundurula-
rak, “Medya Okuryazarlığı”, “Şehrimiz…”, “Düşünme Eğitimi”, “Halk Kültürü” gibi 
seçmeli derslere yönelik bölümlere yer vermesi açısından bu kitap, oldukça önem-
lidir. Her bir bölümü kendi alanında uzman yazarlar tarafından yazılan bu kitabın, 
bu anlamda alandaki büyük bir boşluğu dolduracağı varsayılmaktadır. Ayrıca bu 
kitabın sosyal bilgiler eğitimi alanında farklı derslere giren akademisyenlere, öğ-
retmenlere ve lisansüstü eğitimdeki öğrencilere de zengin bir içerik sağlayacağı 
düşünülmektedir. 

Bu kitap, her biri 15’er bölümden oluşan iki kitap şeklinde tasarlanmıştır. Ki-
taplardaki bölümlerin her biri, ilgili konuyla alakalı çalışmalar yapan veya o ko-
nuda tez hazırlayan ve Türkiye’nin farklı üniversitelerinde akademik çalışmalarını 
sürdüren akademisyenler tarafından yazılmıştır. Kitap bölümlerinin belirlenme-
sinde sistematik bir sıra izlenmiş olup, bu bölümlerin sosyal bilgiler eğitimi lisans 
programındaki derslerin Güz ve Bahar dönemlerindeki dağılımlarıyla uyumlu 
olmasına özen gösterilmiştir. Okunabilirliği açısından düşünüldüğünde, konuları 
itibariyle geniş kapsamlı olan bölümleri tek bir kitapta sunmak oldukça zordur. Bu 
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yüzden elinizdeki bu kitap, Yeni Program ve Ders İçeriklerine Göre Sosyal Bilgiler 
Öğretimi I-II şeklinde iki ayrı kitap olarak hazırlanmıştır. 

Sosyal bilgiler öğretimine katkı sağlayacağı düşünülen bu kitap, büyük bir 
emeğin ve özverinin ürünüdür. Yaklaşık bir yıl boyunca konu dağılımları ve içe-
riklerinin nasıl olması gerektiği konusunda üzerinde düşünülerek, alanda emek 
sarf eden herkesin istifade edeceği bir başucu eseri olması temennisiyle yoğun 
çalışmalar sonucu ortaya çıkmıştır. Öncelikle kitabın hazırlanmasında yazar ola-
rak en büyük katkıyı sağlayan, alanında uzman hocalarımıza çok teşekkür ederiz. 
Bununla birlikte kitabın basımında katkılar sağlayan başta Servet Sarıkaya olmak 
üzere Pegem Akademi Yayıncılık ailesine de teşekkürlerimizi sunarız. 2019 yılın-
daki ilk baskısının ardından, her iki kitaba ilişkin öğretmen adaylarından, lisan-
süstü öğrencilerden, akademisyenlerden ve bölüm yazarlarından birçok olumlu 
dönütler alınmıştır. Artan talebe karşılık olarak kitabın bu ikinci baskısında, bö-
lüm yazarlarının kendi bölümlerine ilişkin düzeltilmiş ve yeniden gözden geçi-
rilmiş bölümlerini okuyucu ve araştırmacıların istifadelerine sunmaktan gurur 
duyuyoruz.

Geleceğin umudu olan gençlerimize bilgi ve birikim açısından katkılar sağ-
laması dileğiyle…

Editör Kurulu 

Doç. Dr. Tekin ÇELİKKAYA

Doç. Dr. Çağrı ÖZTÜRK DEMİRBAŞ

Doç. Dr. Tercan YILDIRIM

Dr. Öğr. Üyesi Hamza YAKAR
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1. GİRİŞ*

İlk çağlardan itibaren toplumların gelişiminde eğitim ve öğretim zamana 
veya mekâna göre değişiklik göstermekle beraber önemli bir yere sahip olmuştur. 
Eğitim ve öğretimde kullanılan çeşitli araçlar içerisinde en önemlisi ise ders kitap-
larıdır. İlk ders kitabının nerede ve ne zaman yazıldığı ve kullanıldığı konusunda 
kesin bilgiler olmamakla birlikte bugüne kadar elde edilen veriler antik Sümer 
veya antik Mısır olduğunu göstermektedir (Ulusoy, 2015; Kaya, 2002). Bugünkü 
anlamda ders kitapları ise kâğıt ve matbaanın kullanımı ile yaygınlık kazanmıştır. 
19. yüzyılda Fransız Devrimi sonrasında imparatorluklar ve ulus-devletler, eğitim 
ve öğretime sistemli bir şekilde eğilmeye başlamışlardır (Yıldırım, 2016). Bu çerçe-
vede devletin yetkili kurumları tarafından hazırlanan bir programa göre, ideal va-
tandaş tipinin oluşturulması için öğrencilerin öğrenmelerinin istendiği bilgilerin 
yer aldığı yazılı ve görsel içeriklerden oluşan ders kitapları hazırlanmıştır. 

Devletlerin temel hedefi arasında yer alan vatanın bütünlüğünü, birliğini ve 
bağımsızlığını koruyan ve mensubu olduğu milletini yüceltmeyi hedef edinen ide-
al vatandaş tipini oluşturma noktasında tarih, coğrafya, yurttaşlık ve bu üçünü de 
kapsayan Sosyal bilgiler dersleri ile bu derslerin kitapları önem taşımaktadır. Bu 
dersler tarihsel, kültürel ve sosyolojik nedenlere bağlı olarak bazı devletlerde tarih, 
coğrafya ve yurttaşlık dersleri olarak ayrı ayrı verilirken bazı devletlerde Sosyal 
bilgiler dersi adı altında birlikte verilmektedir. 

Fransa’da devrimin hemen ardından devlet-vatandaş ilişkilerinin tartışıldığı 
dönemde ünlü düşünür Marquis de Condorcet (1743-1794) tarafından ilk kez ilk 
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ve orta dereceli okullarda “Sosyal Bilgiler” adı altında bir dersin okutulması ge-
rektiğinden söz edilmiştir (Sözer, 1998). Fransa’dakine benzer bir durum Amerika 
Birleşik Devletleri (ABD)’nde de yaşanmıştır. Artan göç hareketleri sonucunda ül-
kedeki göçmen çocuklarının toplumsallaşabilmesi için 1907 yılında Thomas Jesse 
Jones “Sosyal bilgiler” dersinden söz etmiştir (İnan, 2014). Condorcet veya Jones 
veya bu konu ile ilgilenenler farklı yaklaşım sergileseler de okullarda Sosyal bilgi-
ler dersini önerirken devlet-vatandaş bağı kurulması üzerine yoğunlaşmışlardır. 

1916 yılında ABD’ de ilk kez “Sosyal Bilgiler” adı altında bir ders verilmiştir. 
Bu ders ile amaçlanan “aktif ve bilgili vatandaş yetiştirmek” olmuştur. Ardından 
ABD’ de 1921 yılında kısa adı NCSS olan National Council for the Social Studies 
(Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi) kurulmuştur. NCSS, başta ABD olmak üzere dün-
yada ilköğretimden üniversiteye kadarki süreçte Sosyal bilgiler kapsamındaki ta-
rih, vatandaşlık, coğrafya, ekonomi, siyaset bilimi, sosyoloji, psikoloji, antropoloji 
ve hukukla ilgili eğitim alanındaki çalışmaları desteklemeyi amaçlamıştır (NCSS, 
2019).  

Türkiye’de ise okullarda Sosyal bilgiler adı altında bir ders 1968 yılında prog-
rama alınabilmiştir. Bu tarihe kadar “tarih”, “coğrafya” ve “yurttaşlık bilgisi” ders-
leri ayrı birer ders olarak verilmiştir. Ancak Osmanlı İmparatorluğu döneminden 
kalma bu uygulama cumhuriyet döneminde ABD ve Avrupa’daki eğitim -öğre-
tim modellerinin incelenmesi ile tartışılmaya başlanmıştır. 1949 yılında toplanan 
IV. Maarif Şurası’nda alınan kararlar arasında da ilkokulların 4. ve 5. sınıflarında 
verilmekte olan “tarih”, “coğrafya” ve “yurttaşlık bilgisi” derslerinin tek bir ders 
haline getirilerek verilmesi ve çocuk psikolojisine göre düzenlenmesi yer almıştır 
(Millî Eğitim Bakanlığı [MEB], 1991). Ancak bu karar dönemin koşulları içerisin-
de uygulanamamıştır.

27 Ocak 1954 tarih ve 6234 sayılı kanun kapsamında Köy Enstitüleri ile İl-
köğretmen okulları, İlköğretmen okulları adı altında birleştirilmiştir.  Öğrenim 
süresi ilkokul mezunları için 3 yılı ortaokula denk gelen birinci devre, 3 yılı liseye 
denk gelen ikinci devre olmak üzere 6 yıl, ortaokul mezunları için liseye denk 
gelen ikinci devreden devam etmek üzere 3 yıl olarak düzenlenmiştir. Bu okul-
ların birinci devre 1., 2. ve 3. sınıflarında “tarih”, “coğrafya” ve “yurttaşlık bilgisi” 
dersleri “Sosyal bilgiler” dersi adı altında verilmiştir. Ancak bu dersinde ayrı bir 
kitabı olmayıp ortaokullardaki mevcut ders kitapları kullanılmıştır (Tebliğler Der-
gisi [TD], 1954; 1955; 1956).  İlköğretmen okulları dışındaki okullarda ise Sosyal 
bilgiler adı ile bir ders olmayıp, “tarih”, “coğrafya” ve “yurttaşlık bilgisi” dersleri 
ayrı olarak verilmeye devam edilmiştir. 

1961 yılında MEB tarafından oluşturulan bir komisyon ABD ve Avrupa’daki 
örnekleri incelemiştir (MEB, 1961). 1962 yılında toplanan VII. Maarif Şurası’nda 
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